
از خانه تا تمرین با ستاره های 
استقلال، پرسپولیس و سپاهان

مجموعه 5 قسمتی »فوتبال ایرانی« پرتره ای از 5 
ستاره خارجی شاغل در لیگ ایران از ۱۹ خرداد 
جمعه ها ساعت ۲۰ روی آنتن شبکه مستند می رود. 
مجموعه مستند »فوتبال ایرانی« به کارگردانی و 
تهیه کنندگی مهدی میرتیموری جدیدترین تولید 
شبکه مستند سیماست که از تلویزیون پخش 
می شود. در این مجموعه 5 قسمتی زندگی شخصی 
و فوتبالی 5 بازیکن برتر لیگ ایران در سال های 
اخیر به تصویر کشیده شده است. رادوشویچ، 
گئورگی گولسیانی، گادوین منشا، آیاندا پاتوسی و 
هروویه میلیچ درباره زندگی در ایران و انتخاب لیگ 
کشورمان صحبت کرده و درباره آداب و رسوم ایرانیان 

اظهارنظر می کنند./ روابط عمومی

سایه اعتصاب بر سر اولین سریال 
رابرت دنیرو

سریال »روز صفر« نتفلیکس که از آن به عنوان 
اولین حضور رابرت دنیرو در یک سریال تلویزیونی 
یاد می شود متوقف شده است. تولید این سریال 
به تازگی در نیویورک شروع شده بود اما اکنون 
با اعتصاب نویسندگان، امکان ادامه کار وجود 
ندارد. هیچ زمانی هم برای بازگشت به ادامه 
کار تولید اعام نشده است. نتفلیکس که از 
تهیه کنندگان بزرگ و یکی از ۸ کمپانی ای است که 
با درخواست های نویسندگان موافقت نکرده، از 
اظهارنظر درباره توقف سریالش خودداری کرد./ مهر

درگذشت حسین کاشیان
حسین کاشیان هنرمند شناخته  شده حوزه هنرهای 
تجسمی در سن ۸۱ سالگی درگذشت. کاشیان از 
هنرمندان شناخته  شده رشته نقاشی و خوشنویسی 
بود که از چندی پیش به دلیل سکته مغزی در 
بیمارستان بستری شده بود. حسین کاشیان متولد 
سال ۱۳۲۱، دارای درجه ممتاز خوشنویسی از انجمن 
خوشنویسان ایران بود. او مینیاتور را نیز نزد محمود 

فرشچیان آموخته بود./ ایسنا

»شنل قرمزی« در فرهنگسرای 
فردوس

نمایش شاد و موزیکال »شنل قرمزی« به نویسندگی 
و کارگردانی مهرداد قرآن کیش در سالن آمفی تئاتر 
فرهنگسرای فردوس روی صحنه می رود. نمایش 
شاد و موزیکال شنل قرمزی کاری از گروه هنری 
تاک به نویسندگی و کارگردانی مهرداد قرآن کیش، 
با هدف ایجاد فضایی شاد و مفرح برای کودکان و 
ارائه آموزه های اخاقی به آنها، از ۱۷ خرداد تا ۲5 تیر 
همه روزه ساعت ۱۷ و صبح ها ویژه مهد های کودک 
در فرهنگسرای فردوس اجرا می شود. داستان 
نمایش شنل قرمزی با بازی مهرداد قرآن کیش، 
نیلوفر ابراهیمی، سامان فرشیدنیا، نفیسه ترحم جو 
و زهرا سماواتی درباره دختر کوچکی به نام شنل 
قرمزی است که در مسیر رفتن به خانه مادر بزرگ 
ماجراهایی برایش اتفاق می افتد که حاوی پیام های 

اخاقی و تربیتی برای مخاطبان است./ ایرنا

 انتشار تیتراژ پایانی سریال »سوران« 
با صدای محمد معتمدی

قطعه »دم زندگی گرم«، تیتراژ پایانی سریال »سوران« 
با شعری از محمدمهدی سیار، آهنگسازی مسعود 
سخاوت دوست و خوانندگی محمد معتمدی با مجوز 
دفتر موسیقی حوزه هنری منتشر شد و در دسترس 
عاقه مندان قرار گرفت. »سوران« تازه ترین اثر مرکز 
سریال سوره، به نویسندگی عباس ریاحی، کارگردانی 
سروش محمدزاده و تهیه کنندگی مجتبی فرآورده 
چهارشنبه و پنجشنبه شب ها ساعت ۲۲:۱5 از شبکه 
یک سیما روی آنتن می رود. این سریال اقتباسی آزاد 
از کتاب »عصرهای کریسکان« به قلم کیانوش گلزار 
راغب است و مبارزات مردم کُـــرد در پیش و پس از 

انقاب اسامی را به تصویر می کشد./فارس

این روزها نمایشگاهی با عنوان »رد 
پا - درنگی بر مراوده هنرمند و جهان 
پیرامون« در موزه هنرهای معاصر تهران 
برپاست که در آن ۲۹ اثر از هنرمندان 
خارجی و 5۴ اثر از هنرمندان ایرانی به 
نمایش گذاشته شده است. اهمیت 
نمایشگاه ردپا در این است که همه 
آثار روی دیوار از گنجینه موزه انتخاب 
شده و در معرض دید عاقه مندان قرار 
گرفته اند. در همه این آثار هنرمندان 
به شکل های مختلف طبیعت و محیط 
اطراف خود را مورد توجه قرار داده اند و 
از نقاشی هایی که مناظر اطراف را ثبت 
کرده اند تا نقاشی های انتزاعی که 
یادآور طبیعت هستند و حتی آثاری که 
به اشیای پیرامون هنرمند پرداخته اند، 

در این مجموعه دیده می شود.
یکی از نکات قابل توجه این نمایشگاه، 
امکان تماشای آثار تعدادی از برترین 
اساتید هنر از نزدیک است. پل گوگن 
یکی از مهم ترین نام های این نمایشگاه 
و از هنرمندان تأثیرگذار جهان است. 
گوگن در سال های ابتدایی فعالیت 
خود به حلقه هنرمندانی که بعداً به 
نام پست امپرسیونیست شناخته 
شدند، پیوست. آنها عقیده داشتند 
که امپرسیونیسم در اواخر سده نوزدهم 
به تجزیه شدن نزدیک شده است و 
خواستار آن بودند که از امپرسیونیسم 
و با استفاده از ساختار هندسی فضای 
تصویری، هنری استوار بسازند. گوگن 
تحت تأثیر این  اندیشه قرار گرفت و 
نخستین بیانیه سمبولیستی خود را در 
سال ۱۸۸۷ منتشر کرد. سمبولیست ها 
بر این عقیده بودند که آفرینش هنری، 
بازآفرینی عینی موضوع مورد نظر در 
قالب پیکر انسان، طبیعت بی جان 

یا منظره نیست، بلکه ضروری است تا 
 اندیشه خود هنرمند از طریق انتخاب 
نماد ها برای مخاطب بازگو شود. 
گوگن شیفته پیکر های دو بعدی نمای 
مصری، چاپ های دستی رنگین ژاپنی 
و دورگیری ظریف نگاره های ایرانی بود 
و تاش می کرد ویژگی ها و زیبایی های 
این آثار را با حفظ تشخص فردی در 
آثارش وارد کند. تلفیق این ویژگی ها 
با یکدیگر به شیوه ای منجر شد که 
در تاریخ هنر نام »سنته تیسم« یا هنر 

ترکیبی به خود گرفت.

از چاپ دستی ژاپنی تا 
امپرسیونیسم فرانسوی

تابلوی »طبیعت بی جان با باسمه 
ژاپنی« محصول ۱۸۸۹ که در موزه 
هنرهای معاصر تهران به نمایش 
درآمده نمونه مشخصی از روش مورد 
توجه گوگن است. در سمت راست 
تصویر گلدانی قرار دارد که گوگن از 
چهره خود و با سرامیک ساخته است. 
این اثر سفالی یادآور دست آفریده های 
آفریقایی، در قالبی فردی و امروزی 
است. در پس زمینه یک چاپ دستی 
ژاپنی از چهره، یک هنرپیشه دیده 
می شود و در سمت چپ گلدانی قرار 
گرفته که سطوح تخت رنگین روی آن 
وجود دارد. در این اثر مانند چاپ های 
دستی ژاپنی، کنتراست رنگی وجود 
دارد ولی سایه روشن در آن کمتر به 
چشم می خورد. فضا تخت و بدون 
ژرف نمایی است و از عناصری تشکیل 
شده که مورد توجه هنرمند هستند.
یکی دیگر از هنرمندان مطرح این 
مجموعه، ادوآر وویار است که آثارش 
هم به امپرسیونیسم و هم به سنته 
تیسم گوگن نزدیک است و موضوعاتی 
آشنا و بی پیرایه در آنها دیده می شود. 
این روحیه غیر متظاهر در تابلوی 
»مدخل خانه  ییاقی« مربوط به سال 
۱۹۰۳ به روشنی آشکار است. لکه های 
رنگ که در تمام سطح تابلو پراکنده 

شده است، چشم بیننده را در اطراف 
می چرخاند. نوری که به داخل اتاق 
تابیده است انسان ها و  اشیای داخل 
منزل را روشن می کند. هیچ کدام از 
عناصر بر دیگری برتری ندارد و تعادل 
میان همه آنها برقرار است. تمرکز 
و آرامش مادر و دختری که در حال 
مطالعه هستند، همراه با سکوتی که بر 
فضا حاکم است، محیطی خلسه آور و 

آرامبخش را ایجاد کرده است.
عاوه بر اینها آثار قابل توجه دیگری 
هم در این نمایشگاه قابل مشاهده 
است. بهجت صدر در تابلویی که سال 
۱۳5۶ به وجود آمده است عاقه مندی 
خود به رنگ سیاه را نشان می دهد. 
رنگ غلیظی که روی بوم ریخته شده 
است توسط کاردک برداشته می شود 
تا خطوطی روشن از دل آن بیرون آید. 
در نهایت سطوحی به چشم می آید 
که هیچ فرم آشنایی ندارند اما به 
وضوح تداعی گر منظره ای طبیعی 
هستند. در آثار صدر طبیعت و درخت 
حضوری پر رنگ دارند اما نحوه نمایش 
آنها کاماً منحصر به فرد است و تیرگی 
چیره شده بر تصویر، نه یک منظره 
آرامبخش که فضایی اضطراب آور را 

نشان می دهد.

از طبیعت واقعی تا طبیعت 
بازتاب یافته در قلم هنرمند

تابلوی »در جنگل« اثر ژان دافی هم 
یکی از آثار نمایشگاه است که طبیعت 
را به شکلی نسبتاً واقع گرایانه به تصویر 
کشیده است. با این حال در این 
نقاشی آبرنگ نیز با بازنمایی دقیق 
طبیعت مواجه نیستیم. حرکت آزاد 
قلم مو به سادگی درختان و شاخه ها 
را ترسیم کرده است و هیچ نشانی 
از جزئیات و ساخت و ساز در این اثر 
نیست. حتی در استفاده از رنگ نیز 
نقاش خود را محدود نکرده و رنگ 
آبی را به گونه ای برای ترسیم درخت 
به کار برده است که کاماً طبیعی به 
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و  گزارش  جاری،  خردادماه   ۱۶
گفت و گویی در روزنامه ایران منتشرشد 
نابغه  تیتر»»چشمان بی سوی  با 
موسیقی بلوچستان«، این گزارش 
خبری بود مبنی بر نابینا شدن نوازنده 
بزرگ جنوب ایران، استاد شیرمحمد 
اسپندار؛ تنها نوازنده دونلی در دنیا که 
نام و هنرش افتخار ایران زمین است.

بازتاب یک گزارش در فضای رسانه
الله بخش اسپندار فرزند استاد در 
گفت و گو با »ایران« از علت بیماری 
پدرش سخن گفته بود که کهولت 
سن و بیماری آب سیاه موجب شده 
است، شیرمحمد، نابغه موسیقی 
بلوچستان، بینایی اش را از دست 
بدهد. انتشار این گزارش بازتاب 

بسیاری در خبرگزاری های مختلف 
رسمی کشور داشت و البته در فضای 
مجازی چون اینستاگرام، توئیتر و 
کانال های تلگرامی هم دست به 
دست چرخید و در ادامه عبدالسام 
عبد بلوچ زاده ، معاون امور هنری 
و سینمایی اداره  کل فرهنگ و ارشاد 
اسامی سیستان و بلوچستان در 
این زمینه صحبت هایی ارائه کردند 
و به دنبال آن عاقه مندان موسیقی 
اصیل ایرانی و عاشقان فرهنگ و هنر 
کشورمان تاش داشتند تا قدمی 
در جهت بهبودی شرایط جسمی 
استاد شیرمحمد برداشته شود که 
بحمدالله مثمر ثمر بوده و پس از 
انتشار این گزارش عاوه بر مساعدت 
همیشگی صندوق اعتباری هنر، 
مسئولان ارشاد استان سیستان و 
بلوچستان تماس هایی با خانواده 
شیرمحمد داشتند و در کنار آن تعدادی 
خیر و پزشک اعام آمادگی کردند تا 
چشمان دونلی  نواز ایران روشنایی 
گیرد و شرایط سخت زندگی او کمی 

سامان یابد.

 تأثیرگذاری شیرمحمد بر نسل 
جوان

 هوشنگ جاوید، پژوهشگر نام آشنای 

هوشنگ جاوید، پژوهشگر موسیقی اقوام در گفت و گو با »ایران«:

معیشت هنرمندان بومی را دریابید
نواحی مختلف را با ساز دونلی بنوازد و 
یکی از بهترین هنرمندانی است که در 
مراسم درمانی زار هم شرکت داشته 
و نوازندگی کرده است. اما شیرمحمد 
اکنون به دلیل کهولت سن توانایی 
نوازندگی ندارد، ولی قدر و منزلتش در 
جامعه هنری کشورمان شناخته شده و 
بسیار متأثر شدم که چنین مسأله ای 

پیش آمده است.

 هنرمندان موسیقی اقوام از نظر 
معیشتی در شرایط سختی به سر 

می برند
نکته دیگر این است که درد هنرمندان 
موسیقی نواحی ما مسأله دیگری است 
و قرار گرفتن تحت پوشش بیمه 
یا دریافت حقوق ماهانه به عنوان 
طرح تکریم یا مستمری نیست، درد 
این هنرمندان بسیار است. نمونه 
آن بیماری های مختلفی است که 
دچار می شوند و هزینه های درمانی 
آن بسیار است و این مسأله ای است 
که نه از عهده مدیران هنری استان 
برمی آید و نه هنرمند. در حال حاضر 
در هر استان دست کم 5 تا ۶  استاد 
برجسته زندگی می کنند که در سطح 
کشوری و حتی در سطح بین المللی 
چهره هستند و معیشت این هنرمندان 
بسیار مهم است که متأسفانه باید 
بگویم از نظر معیشتی در شرایط 
سختی به سر می برند و به رغم تاش 
مسئولان، همچنان برنامه ریزی های 
مدونی برای آسایش و رفاه این 

هنرمندان صورت نگرفته است و بار 
دیگر تأکید می کنم، هنرمندان بومی 
ما در حال حاضر از شرایط خوبی 
برخوردار نیستند و امرار معاش  دشوار، 
زندگانی آنها را به سختی کشانده است 
و باید برنامه ریزی جدی و دقیقی از 
سوی مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسامی صورت گیرد.

مساعدت رئیس جمهور برای 
حمایت از هنرمندان

البته راه اندازی صندوق اعتباری هنر 
و هنر کارت اتفاق خوبی است، اما 
درد و مشکات این هنرمندان بیش 
از این است و بودجه وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی هم کفایت نمی کند 
تمامی هزینه های  تأمین  برای  و 
هنرمندان کافی نیست. بنابراین 
لازم است، شخص رئیس محترم 
جمهور هم مساعدت و حمایت لازم 
را داشته باشند. هنرمندان ما چون 
شیرمحمد اسپندار نیاز به کمک های 
بسیاری دارند و کهولت سن توان و 
قدرت را از آنها سلب کرده است. آنها 
پس انداز مالی هم ندارند و فرزندان 
این هنرمندان هم در معیشت خود 
مانده اند و نمی توانند به خانواده شان 
رسیدگی کنند، حتی آموزشگاه های 
برخی از این هنرمندان به دلیل عدم 
پرداخت اجاره تعطیل شده و همچنان 
تأکید می کنم، هنرمندان موسیقی 
اقوام ایران نیاز به حمایت های بسیاری 

دارند و نباید فراموششان کرد.

فرهنگی/ »مصلحت« اولین تجربه 
کارگردانی حسین دارابی پس از ۳ 
سال باتکلیفی بالاخره از چهارشنبه 
۱۷ خردادماه به اکران عمومی رسیده 
است. این درام سیاسی که پس از 
رونمایی در جشنواره فیلم فجر به 
دلیل برخی سوءبرداشت ها نسبت 
به محتوای فیلم دچار چالش شده 
بود، با گفت وگو و تعامل سازندگان 
آن و مسئولان قوه قضائیه و همکاری 
سازمان سینمایی مجوز اکران 
گرفت. محمدرضا شفاه تهیه کننده 
این فیلم در اولین صحبت ها پس 
از اکران تأکید کرده که با اصاحات 
جزئی مشکل نمایش فیلم حل 

شده است و اگر قرار بود به هر 
اصاحی تن بدهیم ۳ سال صبر 
نمی کردیم. در عین حال وحید 
رهبانی بازیگر این فیلم هم گفته 
است با دیدن »مصلحت« متوجه 
دلیل توقیف آن می شوید و در ادامه 
با اشاره به مشکات ۳ ساله نمایش 
فیلم افزوده با توجه به مضمون، 
زمان مناسب دیده شدن »مصلحت« 

همین روزها است.
اگر قرار بود به هر اصلاحی تن 

دهیم 3 سال صبر نمی کردیم
در اکران مردمی این فیلم سینمایی 
محمدرضا شفاه درباره بحث توقیف 
۳ساله فیلم توضیح داد: »برای 

اکران طبیعتاً اصاحاتی صورت 
گرفت. ما سه سال صبر کردیم تا 
با مدیران به تعاملی برسیم که هم 
آنها مشکلی با فیلم نداشته باشند و 
هم فیلم تغییری نکند. اگر قرار بود 
»مصلحت« با اصاحات تغییر جدی 
کند، لازم نبود ۳ سال صبر کنیم. 
البته این اصاحاتی هم که انجام 
شده، مفهوم و محتوایی از فیلم را 

عوض نکرده است.«
وحید رهبانی نیز گفت: »هر کس 
فیلم را ببیند، متوجه دلیل توقیف 
آن می شود. طبیعتاً فیلمی که 
توقیف می شود، زیر تیغ سانسور 
هم  می رود. من به شخصه زخم های 

زیادی از سانسور خورده ام. فیلم 
»مصلحت« درباره مسائل روز مهم 
کنونی حرف می زند و درباره  آنها طرح 
مسأله می کند. امروز زمانی است که 
این فیلم دیده شود و امیدوارم آن را 

دوست داشته باشید.«
مجید نوروزی دیگر بازیگر نقش 
اصلی این فیلم سینمایی عنوان 
کرد:»فیلم ما چند سال توقیف 
شد فکر می کردم خط فکری 
»مصلحت« با خط فکری مسئولان 
همسو نبود. ما باید یاد بگیریم 
چگونه به عقاید هم احترام بگذاریم 
و چگونه با مردمی که دیدگاه هایشان 
با دیدگاه های ما تفاوت دارد زندگی 

در نخستین اکران مردمی فیلم مطرح شد

وحید رهبانی: امروز زمان دیده شدن »مصلحت« است

» . کنیم
در نخستین اکران مردمی فیلم 
سینمایی »مصلحت« به کارگردانی 
و تهیه کنندگی  حسین دارابی 
محمدرضا شفاه که روز پنج شنبه 
و  سعدی  سینما  در  خرداد   ۱۸
سینما شهر آفتاب شیراز برگزار 
شد، حسین دارابی کارگردان، 

محمدرضا شفاه تهیه کننده و وحید 
رهبانی و مجید نوروزی )بازیگران 
فیلم( حضور داشتند. عوامل فیلم 
سینمایی »مصلحت« در روزهای 
آینده با سفر  به شهرهای مشهد، 
همدان، اصفهان و… همراه با 
مخاطبان به تماشای این فیلم 

خواهند نشست.

»مصلحت« 
درباره مسائل 

روز مهم کنونی 
حرف می زند 

و درباره  آنها 
طرح مسأله 

می کند. امروز 
زمانی است که 
این فیلم دیده 

شود

گاه با خطوطی محکم و استوار و گاه با 
خط هایی آزاد و ر ها به تصویر کشیده 
شده اند. در پیش زمینه تابلو مردی را 
می بینیم که خسته از کار روزانه، چند 
لحظه ای به استراحت پرداخته و به 
دوردست خیره شده است. در پرداخت 
این فیگور جزئیات و دقت بیشتری 
وجود دارد و چرخش بدن و حالت 
چهره او بخوبی می تواند احوالش را به 

بیننده منتقل کند.

بیانیه نمایشگاه و هنرمندان حاضر 
در آن

در بخشی از بیانیه این نمایشگاه 
می خوانیم: »نمایش این مجموعه آثار 
دعوت به درنگی  است بر مراوده پویای 
انسان و جهان پیرامونش بر بازشناسی 
نقش انسان در شکل دادن به طبیعت 
آنچنان که امروز می شناسیمش، بر 
یافتن این ردپای آفریننده در اثر و دنبال 
کردن آن در جهان پیرامون بر تفاوت 
زنده بودن و زندگی کردن و خط فارقی 
که بین اثر و اثر هنری و انسان و انسان 
هنرمند رسم می کند و بر این سؤال 
مهم که آیا چنین خط فارقی وجود 
دارد؟  اگر هست نسبت آفرینندگان و 

مخاطب با آن چیست؟«
 کامی پیسارو، کلود مونه، ادوارد وویار، 
پل گوگن، اتوپینه، دیوید هاکنی، پابلو 
پیکاسو، مایکل بکلر، مک نیل ویستلر، 
جان گروور، ژان دافی، اد راشا، موریسیو 
سائنز و گرفان الک هنرمندان خارجی 
هستند که آثار آنان در این مجموعه به 

نمایش درآمده است.
 همچنین کامبیز درم بخش، سیراک 
ملکونیان، میرعبدالرضا دریابیگی، 
سهراب سپهری، بهجت صدر، پرویز 
کانتری، غامحسین نامی، مارکو 
جال  گلستانه،  علی  گرگوریان، 
شباهنگی، عباسعلی سارنج، هوشنگ 
پروانه  ممیز،  مرتضی  پزشک نیا، 
اعتمادی، بهمن محصص، جلیل 
ضیاپور، طلیعه کامران، علی آذرگین، 
لیلی متین دفتری، علی اکبر صادقی، 
قاسم حاجی زاده، مجتبی سیادتی، 
منوچهر معتبر، مهدی صدر، بیژن 
بصیری، رافائل مهدوی، سجاد دادپور، 
احمد نادعلیان، داوود امدادیان، 
مسعود انصاری، واحد خاکدان و مهدی 
سحابی هنرمندان ایرانی نمایشگاه »رد 
پا - درنگی بر مراوده هنرمند و جهان 

پیرامون« هستند.

مریم درویش

گزارش

ندا سیجانی
روزنامه نگار

موسیقی اقوام در گفت و گو با »ایران« 
در این باره گفت: »شیرمحمد اسپندار 
یکی از بهترین دونلی نوازان بلوچی 
در حوزه موسیقی نواحی کشورمان 
استاد   ،۱۳۸۳ شهریورماه  است. 
نخستین  در  اسپندار  شیرمحمد 
جشنواره بین المللی »نی« که با 
حضور ۲۰ نوازنده از ۹ کشور جهان بود 
حضور پیدا کرد، همچنین سال ها 
قبل شیرمحمد و غام مارگیر خنیاگر 
جنوب ایران)از استان هرمزگان( به 
همراه آقای محمدرضا درویشی به 
فرانسه سفر کردند و در آنجا استاد 
شیرمحمد در رده نوازندگان جهانی 
شناخته و معرفی شد و در اواسط دهه 

۷۰ هم شیرمحمد از اولین کسانی بود 
که در طرح مستمری بگیران وزارت 
فرهنگ قرار گرفت و بعد آن با حضور 
در جشنواره های متعدد کشوری به 
شهرت بسیاری رسید و مردم کشورمان 
با این هنرمند بزرگ آشنایی پیدا کردند 
و این اتفاق موجب عاقه مندی و 
گرایش بسیاری از جوانان به این 
هنر شد، بویژه مرحوم موسی بلوچ 
و تعدادی دیگر از هنرمندان که در 
حال حاضر در منطقه بلوچستان 
فعال هستند و به مهارت بسیاری 
رسیده اند. شیرمحمد از خاقیت 
خاصی در موسیقی برخوردار بود و 
این توانایی را داشت تا موسیقی های 

نظر می رسد.
احمد نادعلیان، هنرمندی است که 
آثارش پیوندی عمیق با طبیعت دارد. 
او نه تنها از مواد طبیعی در ساخت آثار 
استفاده می کند که بستر ارائه اثرش 
نیز معمولاً طبیعت است و بسیاری 
از ساخته های او در دل طبیعت ر ها 
شده اند. اثر او از مجموعه »تجاوز 
به محیط زیست« با شن و غلتک 
سنگی شکل گرفته و تعاملی مستقیم 
با مخاطب دارد. روی غلتک سنگی 
نقشی از ماهی حک شده است که 
مخاطب با گرداندن آن روی شن، 
نقش ماهی را به این سطح منتقل 
می کند. اما این ماهیان بر خاک 
افتاده با رد پای مخاطبان از بین 
 می روند تا بار دیگر مخاطبی دیگر 

آنها را روی شن حک کند.
جیمز آ. مک نیل ویستلر تابلوی 
»بارانداز شیر سیاه« را سال ۱۸5۹ با 
تکنیک اچینگ و درای پوینت به وجود 
آورده است. در این تصویر سیاه و سفید 
آنچه جلب توجه می کند قدرت خط 
است. ساختمان های دور دست، 
رودخانه ای آرام، قایق های شناور روی 
آب و قایقران های در حال پارو زدن، 
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